§. 5. Mutationes, quæ efficiunt; ut civitas non amplius videatur eadem, dupli potissimum modo contingunt: vel ut ex una civitate duæ pluresvè fiant; vel ut plures civitates in unam conjungantur. Prius evenit vel consensu mutuo, vel vi bellica. Consensu mutuo ex una civitate plures fiunt, emissis coloniis ad eum morem, qui Græcis quondam erat. Nam Romani post, quos & hodie populi Europæi fere sequuntur, colonias ita deducebant, ut illæ pars civitatis matricis sive majoris patriæ manerent. Sed quæ priori modo deducebantur coloniæ; peculiarem deinceps civitatem constituebant; ita tamen ut majorem patriam decenti honore, & quodam quasi pietatis cultu tenerentur prosequi. Vid. *Thucyd. l. 1. & Henr. Valesius ad excerpta Peiresciana p. 6. & 7. Hobb. de Cive c. 9. §. 8.* Cæterum hoc modo emissâ colonia, nisi in ejus deductio ne id expresse fuerit conventum, non tenebitur ex solvere debita abs civitate matre contracta; quippe quæ hujus bona ultimo afficiunt, de quibus colonia (quod supponitur) nihil participat. Et licet aliqua commoda ex illis debitibus forte in personas colonorum redundarint eo tempore, cum ipsi in antiqua adhuc patria hærerent; eo tamen nomine nihil sese exacturam profitetur antiqua civitas, dum liberos eos abs sese dimittit. Quanquam si accurate rem consideremus, civitas, emissâ colonia, in se non mutatur; nec eadem videri definit; sed (uti in naturali generatione) efficit, ut pro una deinceps duæ civitates existant. Quod si autem regnum aliquod in duas pluresvè distinctas deinceps civitates communi consensu dividatur; æquum fuerit, ut regni patrimonium publicum, nec non debita toti inhærentia æqualiter dividantur. Etsi quando ejusmodi divisio ultro instituitur, vix contingere queat, ut non expresse super ejusmodi casibus disponatur.

§. 6. Ad

§. 6. Adejusmodi mutationem, qua civitas aliqua eadem esse definit, referunt quoque, si duo populi uniantur, non per modum foederis, aut per communem regem, sed ut revera ex duabus civitatibus una fiat. Quo casu *Grotius* d. l. censet, jura, quæ singulæ civitates uniendæ habuerunt, non amitti, sed communicari, sicut & onera atque debita, ubi diversum non convenerit. Vid. *Liv.* l. 1. c. 52. sub. init. Est tamen accurate considerandum, an duo pluresvè populi ita se conjungant, ut pari deinceps omnes jure novam aliquam civitatem constitutum eant; puta, si duo diversi populi democratici, abolito pristino regimine, in unum populum regnumque coalescant; aut si duo regna, sublatis utrinque legibus fundamentalibus, remotisque familiis antiquis regnaticibus, novum regnum condant. Qua unione priores civitates deleri, ac novam exsurgere manifestum est. Ast vero ubi una civitas alteri ita conjungitur, ut uni quidem sua resp. sedesque maneat, alterius vero cives relictæ sua sede, in alterius civitatis jura sedemque adsciscantur, unam quidem penitus perire eonstat: illa autem quæ remanet, eadem esse non definit, utut tali accessione insignia capiat incrementa. De cætero uniri civitates diversas, ut maneat quæque quod fuit, non possunt, nisi per modum arctioris foederis; quod systema aliquod, non autem civitatem proprie dictam producere aptum est.

§. 7. Mutatio denique, qua civitas penitus esse definit, contingit, quando ipse populus dissolutus fuerit, aut extinctus. Evidem communi dictorio jaetatur: reges esse mortales, resp. æternas. Sed hoc ideo dicitur, non quod non populi quoque violento aliquo casu extingui aut dissipari queant; sed quia non, ut singuli homines, certo decurso ævi spatio, per naturam deficiant, sed mutatis licet singulis, alii continuo succedant, idque vel surrogatione exterorum in locum defientium, vel propagatione sobolis. Qua successionis continuatione idem semper populus videtur, insidemque iuribus fruitur, utut sèpius singuli cives fuerint mutati. *Lucianus in Amoribus.* Sciens deinde (natura) quod omnes mortales simus materia opificium, & quod breve adeo tempus vivendi unicuique fato praestituum sit; alterius interitum, ut alterius ortus esset, excoxitavit; ac morienti, id quod nascitur, è diverso adpendit, ut mutuis successionibus in perpetuum tempus viveremus. *Virg. Georg. IV. de apibus:* Ergo ipsas quamvis angustus terminus ævi Excipiat, (neque enim plus septima ducitur ætas;) At genus immortale manet, multosque per annos Stat fortuna domus, & avi numerantur avorum. Quæ res ut accuratius intelligatur, observanda sunt, quæ super diversitate corporum ab antiquis Philosophis tradita sunt, v. g. apud *Plutarch. conjugal. precept.* Τῶν σωμάτων οἱ Φιλόσοφοι τὰ μὲν ἐν διστάτων λέγουσιν οὗτοι, καθεπτούσοις καὶ τετραπέδον τῷ ἡγέτη συναπληθύνων, οἷς αἰνίαν ργήσαντες τὰ δὲ ηγούμενα νέοι συνουφοῦν, καθέπερ εἰς τὰς ζώοντας ἑναցον. Corporum philosophi alia ajunt ex pariibus de junctis constare, ut classem, exercitum; alia ex compactis, ut dominum, ut navim; alia ex unitis, & in unam naturam concretis, ut animalium singula. Add. l. 30. D. de usurp. & usucap. l. 23 §. 5. de rei vindicat. Cujacius observ. l. 15. c. 33. & l. 26. c. ult. *Seneca epist. 102.* Quæ etiam tali modo exprimi possunt: quod in universum corpus sit, quod εἴδη aliqua, cohærentia, aut vinculo aliquo ita continetur, ut unum sit. Illud vinculum porro, quo partes corporis in unitatem combinantur, triplex est, naturale, artificiale & morale. Vinculum naturale est, quo corpora naturalia continentur. Artificiale, quo res, alias natura disjunctæ, per industriam humanam compinguntur in unum.

& con-

& continuum aliquid. Morale denique, quo per institutum humanum diversa individua ita colligantur, ut unum esse intelligentur. Qualia corpora etiam si ex brutis quoque constare possint, ut grex: præcipue tamen conjunctio multorum hominum heic attenditur. Atque hinc resultant tria genera corporum, naturalia, artificialia, & moralia. Quæ omnia hoc habent, ut manere eadem videantur, quamdiu illa conexio, per quam ab initio istorum partes continebantur, simul & semel abrupta non fuerit. Exinde est, ut homo idem videri non desinat, et si particulæ corporis ipsius varie transpiraverint, & in eorum locum ex nutrimentis aliæ suffectæ sint. (*Th. Brovne de religione Medicis* s. 36. *Hoc quicquid est, quod intueris corpusculi per os intravit, hoc olim carnis fabrica in quadra jacuit, ipsi denique nos ipsos devoravimus.*) Quo spectat locus apud *Senecam epist. 58.* & *Plutarch. de Ei apud Delpos,* edit. *Xyland.* p. 392. A. B. Add. *Lucretius* l. 3. v. 860. seqq. qui tamen cum grano salis accipiendo, ne ad articulum de resurrectione carnis extendatur. Huc quoque circa corpora artificialia spectat quæstio apud antiquos vexatissima super navi Theleï, quæ successu temporis ita erat paulatim reiecta, ut nihil de ipsis lignis, ex quibus ab initio fuerat extructa, superesset. Vid *Plutarch. Theseo* p. 10. C. l. 76. D. *de judiciis* l. 10. D. *quibus modis usus fr. amitt.* et si huic legi repugnare videatur l. 98. §. ult. D. *de solutione* l. 83. §. 5. D. *de verb. obligat.* *Dionys. Halicarn.* l. 1. *de causa Romuli.* Add. *Alex.* & *Alexandro* l. 3. c. 1. *Mich. Piccardus ad polit. Aristot.* l. 3. c. 3. *De corporibus moralibus agit* l. 76. D. *de judiciis.* *Luculentus* quoque est locus *Plutarchi de sera Numinis vindicta:* *Civitas est res quedam unica & continens, animalis insofar; neque mutationibus secundum etates suam exuit naturam, aut ratione temporis aliud fit ex alio, sed semper easdem erga se affectiones, & naturæ suæ consentaneas servat, quamdiu communias, quæ mutuis complexibus devincit, unumque corpus efficit, unitatem suam conservaverit.* Addit, singulos homines successu temporis plus mutationis suscipere, quam civitates. Si enim intra paucos annos amicum tuum non viseris, adeo habitum vultumque ejus, imo saepe & mores sic reperies mutatos, ut eum vix sis agnitus. Contra si vel post XXX. annos in eandem venias civitatem, non solum eadem ædificia, sed & eadem instituta, eosdemque mores populi deprehendes. Add. *Grotius* d. 1. Etsi lapsu temporum omnino fiat, ut populus secundum omnes effectus non pro eodem habeatur. Vid. *supral.* 8. c. 3. §. 29. *Hobbes Philos. prima c. XI.* §. 7. isthanc doctrinam ita maluit exprimere: *Sirei alicui propter formam talem, qua sit principium motus, nomen inditum sit, manente eo principio, idem erit individuum.*

§. 8. Hæc quanquam ita sint; fieri tamen utique potest, ut populus aliquis plane intereat, idque si vel simul pereat materiale populi, seu multitudo civium, vel morale vinculum, quo populus cohæret, abrumptatur. Materiale seu corpus populū perit, vel sublatis simul omnibus partibus, sine quibus corpus subsistere nequit, vel sublata corporis ratione. Exempla populorum, qui simul & semel tuere extinti, memorat *Grotius* d. 1. §. 4. Add. l. 21. D. *quib. mod. ususfr. amitt.* Ubi queritur, si ex ejusmodi clade tam pauci superfuerint, ut ipsi amplius pro populo censerri nequeant, num hijura populi antiqui retineant? (Vid. l. ult. D. *quib. mod. ususfr. amitt.*) *Grot.* d. 1. tentit, posse in ipsis paucis subsistere dominium, quod populus habebat ad modum privatorum; non si quid populo ut tali competiit, i. e. posse tales sibi assertere possessiones & bona deleitorum civium, non posse autem sibi eosdem attribuere sumum

mum imperium, & quæ alia inde dependent. Quod si tamen pauci isti, alio præter bellum casu ad paucitatem redacti, se tantisper contra exterorum invasiones tueri possint, donec iterum injusti numerum populi allectis aliis sese supplerent, non video, quare prioris populi jura sibi afferere nequeant. Vid. *Iustin.* l. V. c. 6. n. 5. præfertim cum nondum sit definitum, quotnam patres familias ad populum requirantur; & ab initio cum genus humanum in populos discederet, sat exiguis numerus populum fecerit. Apud *Iustin.* l. X. quinquaginta filii Artaxerxis tantus *populus* vocantur. Niobe apud *Ovidium metam.* l. 6. quatuor decim suos liberos vocat *populum*. *Apulejus apologia*: *Quindecim liberi homines, populus est.* Add. l. 7. §. 2. D. *quod cuiusque universit.* Ubi etiam in uno nomen universitatis, (collegii, non populi) stare dicitur; cui tamen necessum fuerit de adsciscendis collegiis mature dispicere. Interit quoque multitudo hominum, ex qua populus constat, quando non quidem singuli cives extinguntur; sed tamen sponte ob pestilentiam aut seditionem discedunt, aut vi ita distrahuntur, ut coire amplius inter se nequeant. Unde per adulationem magis, quam ex vero Ilienses Romanorum sese majores jaectabant, apud *Justinum* l. 28. c. 1. & l. 31. c. 8. Quomodo Scotti à Maximo dispersi tuerint, videri potest ap. *Buchananum rer. Scotic.* l. 4. *sub finem.*

S. 9. Formale seu species populi interit, si aut omnis, aut perfecta juris communitas tollatur. Penitus tollitur communitas juris & imperii, si cives singuli passim distracti diversis civitatibus accrescant, sive libertatem personalem retineant, sive ad servilem quoque conditionem redigantur. Exemplum Capuae vid. apud *Livium* l. 26. c. 16. Perfecta autem communitas juris inter membra ejusdem populi tollitur, si singuli quidem libertatem personalem retineant, inque oppidis & agris suis relinquuntur; ita tamen, ut alterius civitatis imperium subeant. Quales populi in provinciæ formam redigi dicuntur. Sola tamen mutatio loci, oppidorumque, aut detractio munimentorum, ut populus idem esse definat non efficiunt.